Дело № 1-20/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

07 марта 2017 года ст. Казанская 

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе

Председательствующего судьи Мартыненко Г.А.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Верхнедонского района Ростовской области Филимонова А.В., 

обвиняемой ФИО2,

защитника - адвоката филиала Верхнедонского района Ростовской областной коллегии адвокатов Чичинадзе С.М

при секретаре Симоновой Т.Ю., 

а также потерпевшего ФИО1

рассмотрев в помещении постоянного судебного присутствия в ст.Казанской Верхнедонского района Ростовской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, (ДАТА) года рождения, уроженки (АДРЕС), зарегистрирована в (АДРЕС) (АДРЕС) и проживающей по адресу: (АДРЕС), 

<

данные изъяты> судимой 23.05.2012 года по приговору Шолоховского районного суда Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы, а с применением ст.73 условно с испытательным сроком 2 года; 12.03.2013 года постановлением Шолоховского районного суда Ростовской области условное осуждение отменено и определено наказание в виде лишении свободы сроком на два года в колонии общего режима; 04.07.2013 года мировым судьей судебного участка №1 Шолоховского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима; 25.02.2015 года постановлением Азовского городского суда Ростовской области освобождена условно-досрочно на не отбытый срок 6 месяцев 28 дней

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, 09.12.2016 около 12 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в доме у ФИО1., расположенном по адресу: (АДРЕС) «а» будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, достоверно зная, что в металлическом сейфе, находящемся в шкафу в зале дома имеются денежные средства, принадлежащие ФИО1 воспользовавшись тем, что последний вышел из дома, реализуя свой преступный умысел взяла ключ в тайном месте-внутри кресла, открыла сейф, являющийся иным хранилищем откуда похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащих ФИО1 Завладев похищенными денежными средствами, распорядилась ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину свою полностью признала, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, после ознакомления с материалами уголовного дела. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Государственный обвинитель, потерпевший, защитник подсудимой адвокат Чичинадзе С.М. – не возражают о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание по указанному преступлению не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Судом были исследованы следующие материалы уголовного дела:

-справка о составе семьи (л.д.32);

- общественная характеристика (л.д.31,33)

-справка от врача психиатра, нарколога - на учете у которых не состоит (л.д.46,48)

-требование о судимостях (л.д.26).

- копии приговоров и постановлений (л.д.27, 41-42,43-44,38,50-51)

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, размер причиненного ущерба, наряду с данными характеризующими личность подсудимой- характеризуются удовлетворительно, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. Так, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 суд признает нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения при совершении преступления (ч.1.1 ст.63 УК РФ), а также простой рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ), смягчающим обстоятельством является добровольное возмещение ущерба- п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ (л.д.57-60). 

Основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

Исходя из изложенного, а также ввиду того, что подсудимая добровольно, после консультаций с защитником, как это было установлено в судебном заседании, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного постановления, осознав характер и последствия этого ходатайства, настоящий приговор постановлен без судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года, а с применением ст.73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным с роком на два года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в уполномоченный на то специализированный государственный орган. 

Контроль за поведением осужденной на время испытательного срока возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, взысканию с подсудимых не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: сейф и два ключа считать возвращенными владельцу (л.д.106-107).

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись